
 
Provincia di Ravenna 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
N. 35 del 29/12/2021 

 
L'anno 2021, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 10:15, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto 
la presidenza del Sig. DE PASCALE MICHELE, Presidente della Provincia, in seduta pubblica sessione 
ordinaria di prima convocazione. La seduta si svolge in modalità mista, presenza e videoconferenza, nel 
rispetto dei criteri fissati nel disciplinare adottato con Decreto del Presidente n. 10 del 13/05/2020:  

 

Presidente della Provincia: DE PASCALE MICHELE 

Consiglieri della Provincia: 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 13 Assenti n. 0 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE NERI PAOLO;  
Essendo i presenti n. 13 su n. 13 componenti il Consiglio compreso il Presidente della Provincia ed essendo, 
pertanto, l'adunanza legale, il Presidente della Provincia dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'oggetto sottoindicato. 
 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i Signori Consiglieri: Bertozzi Stefano, Campidelli Fiorenza, 
Grandu Giovanni; 
 

OGGETTO  n.: 1 (punto 1 dell'O.D.G.) 
 
 

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI, NELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI DEL 18 DICEMBRE 2021. 

 Presenti/Assenti 
DE PASCALE MICHELE Presente 
BERTOZZI STEFANO Presente 
CAMPIDELLI FIORENZA Presente 
FRANCONE RICCARDO Presente 
GRANDU GIOVANNI Presente 
IMPELLIZZERI FRANCESCA Presente 
MARTINEZ MARIA LUISA Presente 
PALLI VALENTINA Presente in videoconferenza 
PASI NICOLA Presente 
PUNTIROLI ENEA Presente 
ROSSATO GIANMARCO Presente in videoconferenza 
SCHIANO GIANCARLO Presente 
VASI ANDREA Presente in videoconferenza 

Copia di atto firmato digitalmente

http://spidi/Modelli/Loghi/Forms/AllItems.aspx


IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTI i verbali dell'Ufficio elettorale contenente i risultati delle elezioni di 
secondo grado del Presidente e del Consiglio provinciale di Ravenna, tenutesi in 
data 18 dicembre 2021; 
 
Udita la relazione del Presidente della Provincia in merito alle risultanze dei 
predetti verbali dai quali, tenuto conto anche della relazione istruttoria svolta dal 
Settore Affari generali – Servizio Segreteria, la cui documentazione è conservata 
agli atti, emerge che: 

- In seguito alle consultazioni elettorali di secondo grado del Presidente e 
del Consiglio provinciale di Ravenna del 18.12.2021, l’Ufficio elettorale, 
costituito con provvedimento del Presidente della Provincia n. 24 del 
03/11/2021, al termine delle operazioni di scrutinio delle elezioni del 
Presidente e del Consiglio provinciale di Ravenna svoltesi lo scorso 19 
dicembre, ha redatto apposito verbale di proclamazione degli eletti, di cui 
si preso atto e validato con determinazione del Responsabile dell’Ufficio 
medesimo n. 1326 del 20.12.2021; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. che stabilisce 
che:  

- all’art. 40, comma 1 “La prima seduta del consiglio comunale e 
provinciale deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci 
giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni 
dalla convocazione” 

- all’art. 41, comma 1 "Nella prima seduta il consiglio comunale e 
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura 
indicata dall'articolo 69." 

 
VISTE: 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", come modificata dal Decreto 
Legge n. 90 del 24.06.2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114 del 11.08.2014; 

-  la Circolare n. 32/2014 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, dettante la Linee guida per lo svolgimento del 
procedimento elettorale, integrata e  modificata con successive Circolari 
nn. 35/2014 e 38/2014 del medesimo Ministero; 

 
RICHIAMATA la nota assunta al protocollo generale di questa Provincia al 
numero 33613 in data 20/12/2021 con la quale il Responsabile dell'Ufficio 
elettorale ha comunicato l'elezione a Presidente della Provincia al Sig. Michele de 
Pascale; 
 

Copia di atto firmato digitalmente



RICHIAMATE altresì le note assunte al protocollo generale di questa Provincia ai 
numeri:33615, 33616, 33617, 33618, 33620, 33621, 33622, 33623, 33624, 33625, 
33626 e 33627 in data 20/12/2021, con le quali il Responsabile dell'Ufficio 
elettorale ha provveduto a comunicare ai candidati eletti la rispettiva 
proclamazione a Consigliere provinciale, quale esito della consultazione elettorale 
del 18 dicembre u.s.; 
 
ACQUISITE agli atti dell’Ente le dichiarazioni di insussistenza di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità, di cui al D.Lgs. 267/00 e s.m.i, al 
D.Lgs. 235/12 e s.m.i e al D.Lgs n. 39/2013, rese dal Presidente e dai Consiglieri 
Provinciali eletti; 
 
ESAMINATE le dichiarazioni rese dagli amministratori  interessati, dalle quali 
risulta che il Presidente ed i neo Consiglieri proclamati eletti non incorrono in 
alcuna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e 
inconferibilità di cui alle vigenti disposizioni legislative (Titolo III, Capo II 
Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii, D. Lgs. n. 235/2012 e s.m.i. e D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39);i; 
 
PRESO ATTO che nessuna eccezione è stata sollevata in merito alla 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità del Presidente e dei 
Consiglieri eletti; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
41 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i; alla convalida degli eletti alla carica di 
Presidente della Provincia e di Consigliere provinciale, poiché tutti devono 
ritenersi in possesso dei requisiti previsti dalla legge per ricoprire le cariche 
elettive; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Segretario Generale, Responsabile del settore Affari generali, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147bis, comma 1, del Decreto Legislativo 
267/2000; 
 
PRESO ATTO che nessun Consigliere chiede di intervenire; 
 

OMISSIS 
 
DISPOSTA la votazione in forma palese per alzata di mano per i 10 Consiglieri 
presenti in aula e per appello nominale per i 3 Consiglieri presenti e collegati in 
videoconferenza, per la convalida dell'elezione del Presidente e dei dodici 
Consiglieri provinciali, risultati eletti lo scorso 18 dicembre, constata il seguente 
risultato: 
 
Presenti n. 13 
Votanti n. 13  
Favorevoli n. 13  
Contrari n.   0 
Astenuti n.   0 

Copia di atto firmato digitalmente



VISTO l'esito della votazione 
 

DELIBERA 
 
DI CONVALIDARE l'elezione del Sig.   
 
DE PASCALE MICHELE Sindaco del Comune di Ravenna 
 
alla carica di Presidente della Provincia, eletto nelle elezioni di secondo livello 
tenutesi il giorno 18 dicembre 2021, con mandato quadriennale 2021-2025, ai 
sensi del vigente art. 1, comma 59, della Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii; 
 
e dei Signori: 
 
LISTA N. 2 Insieme per la PROVINCIA di Ravenna 
 
Cifra elettorale ponderata                                                                                66286 
 
N. COGNOME NOME Cifra individuale 

ponderata 
1 PASI NICOLA 10.190 
2 PALLI VALENTINA 9.552 
3 MARTINEZ MARIA LUISA 9.221 
4 ROSSATO GIANMARCO 7.929 
5 FRANCONE RICCARDO 6.225 
6 CAMPIDELLI FIORENZA 5.300 
7 GRANDU GIOVANNI 4.969 
8 VASI ANDREA 4.045 
9 IMPELLIZERI FRANCESCA 3.396 
10 SCHIANO GIANCARLO 3.045 
 
 

   

 
LISTA N. 1 RAVENNA per la ROMAGNA 
Cifra elettorale ponderata                                                                               19730 
 
N. COGNOME NOME Cifra individuale 

ponderata 
1 BERTOZZI STEFANO 8.195 
2 PUNTIROLI ENEA 7.995 
 
alla carica di Consiglieri provinciali eletti nelle elezioni di secondo grado tenutesi 
il giorno 18 dicembre 2021, con mandato biennale 2021-2023, ai sensi del vigente 
art. 1, comma 68, della Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii; 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



Successivamente, 
 
su proposta del Presidente della Provincia, 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Ravvisata l’urgenza di provvedere al fine di garantire l’insediamento e la piena 
funzionalità dell’organo consiliare; 
 
dopo votazione espressa per alzata di mano da parte dei 10 Consiglieri presenti in 
aula e, per appello nominale da parte di n. 3 Consiglieri presenti e collegati in 
videoconferenza, con voti UNANIMI e favorevoli 
 

DELIBERA 
 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
DE PASCALE MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di 
 comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Segreteria 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1611/2021 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E ALLA 

CARICA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI, NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 18 
DICEMBRE 2021.  
 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 24/12/2021 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le Delibere di Consiglio 
N. 35  DEL  29/12/2021 

 
 

 
 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E ALLA 
CARICA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI, NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 18 DICEMBRE 2021. 
 
Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai  sensi dell art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Ravenna, 03/01/2022 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 

MAZZEO MASSIMO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro per le Delibere di Consiglio 
N. 35 DEL 29/12/2021 

 
 

 
 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E ALLA 
CARICA DI CONSIGLIERI PROVINCIALI, NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 18 DICEMBRE 2021. 
 

Si CERTIFICA, ai sensi e per  gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii, l’avvenuta regolare pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line  n. 
1877 di pubblicazione, di questa Provincia dal 31/12/2021 al 15/01/2022 per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ravenna, 17/01/2022 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
MAZZEO MASSIMO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Copia di atto firmato digitalmente


